

**AGROTERENAS S.A. ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES**

C.N.P.J. nº 13.553.385/0001-66

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE MARÇO DE 2024**

| Ativo Circulante                       | BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE MARÇO 2024 E 2023 (Em milhares de Reais) |               |                  |                  | Passivo Circulante                                   | BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE MARÇO 2024 E 2023 (Em milhares de Reais) |                  |                  |                  |
|--|---|---------------|------------------|------------------|--|---|------------------|------------------|------------------|
|  | Controladora  |               | Consolidado      |                  |  | Controladora  |                  | Consolidado      |                  |
|  | 2024  | 2023          | 2024             | 2023             |  | 2024  | 2023             | 2024             | 2023             |
| Caixa e equivalentes de caixa          | 72  | 1.923         | 239.810          | 326.572          | Fornecedores   | -   | 5                | 61.555           | 40.942           |
| Contas a receber                       | -   | -             | 105.702          | 121.858          | Instrumentos financeiros derivativos                 | -   | -                | -                | -                |
| Contas a receber - partes relacionadas | -   | -             | 5.961            | 4.724            | Emprestimos e financiamentos                         | 15.746  | 260              | 274.684          | 227.707          |
| Instrumentos financeiros derivativos   | -   | -             | 2.102            | 3.700            | Passivos de arrendamentos                            | -   | -                | 72.763           | 65.704           |
| Estoques                               | -   | -             | 194.282          | 170.399          | Salários e encargos sociais                          | -   | -                | 37.016           | 31.510           |
| Ativos biológicos                      | -   | -             | 644.712          | 680.621          | Impostos e taxas                                     | 6   | -                | 2.215            | 3.793            |
| Adiantamentos a fornecedores           | -   | -             | 19.420           | 4.639            | Adiantamento de clientes                             | -   | -                | 38.816           | 52.086           |
| Impostos a recuperar                   | 2   | 2             | 15.493           | 26.235           | Juros sobre capital próprio a pagar                  | 2.826   | 14.826           | 2.826            | 14.826           |
| IRPJ e CSLL a compensar                | 168   | 639           | 18.297           | 8.877            | Dividendos a pagar                                   | 2.257   | 1.355            | 14.667           | 14.502           |
| Dividendos a receber                   | 24.826  | 33.197        | -                | -                | Mútuos - partes relacionadas                         | 2.920   | 2.920            | -                | -                |
| Outros valores e direitos              | 28  | 21            | 11.312           | 9.755            | Outros valores e obrigações                          | -   | -                | 1.262            | 1.151            |
| <b>Total do ativo circulante</b>       | <b>25.096</b>   | <b>35.782</b> | <b>1.256.991</b> | <b>1.356.975</b> | <b>Total do passivo circulante</b>                   | <b>23.755</b>   | <b>19.366</b>    | <b>506.545</b>   | <b>452.629</b>   |
|  |   |               |                  |                  | <b>Não circulante</b>                                |   |                  |                  |                  |
|  |   |               |                  |                  | Fornecedores   | -   | -                | 14.250           | -                |
|  |   |               |                  |                  | Emprestimos e financiamentos                         | -   | -                | 15.749           | 613.250          |
|  |   |               |                  |                  | Fornecedores - partes relacionadas                   | 22  | 22               | 621              | 488              |
|  |   |               |                  |                  | Passivos de arrendamentos                            | -   | -                | 365.191          | 330.908          |
|  |   |               |                  |                  | Instrumentos financeiros derivativos                 | -   | -                | 4.532            | 4.317            |
|  |   |               |                  |                  | Provisões para contingências                         | -   | -                | 13.175           | 13.177           |
|  |   |               |                  |                  | IRPJ e CSLL diferidos                                | -   | -                | 56.196           | 461.178          |
|  |   |               |                  |                  | IRPJ e CSLL diferidos                                | -   | -                | 20.000           | 42.097           |
|  |   |               |                  |                  | Outros provisões                                     | -   | -                | 7.587            | 10.640           |
|  |   |               |                  |                  | <b>Total do passivo não circulante</b>               | <b>22</b>   | <b>15.771</b>    | <b>1.797.351</b> | <b>1.475.736</b> |
|  |   |               |                  |                  | <b>Total do passivo</b>                              | <b>23.777</b>   | <b>35.137</b>    | <b>2.303.896</b> | <b>1.928.365</b> |
|  |   |               |                  |                  | <b>Patrimônio líquido</b>                            |   |                  |                  |                  |
|  |   |               |                  |                  | Fornecedores   | -   | -                | 14.250           | -                |
|  |   |               |                  |                  | Emprestimos e financiamentos                         | -   | -                | 15.749           | 613.250          |
|  |   |               |                  |                  | Fornecedores - partes relacionadas                   | 22  | 22               | 621              | 488              |
|  |   |               |                  |                  | Passivos de arrendamentos                            | -   | -                | 365.191          | 330.908          |
|  |   |               |                  |                  | Instrumentos financeiros derivativos                 | -   | -                | 4.532            | 4.317            |
|  |   |               |                  |                  | Provisões para contingências                         | -   | -                | 13.175           | 13.177           |
|  |   |               |                  |                  | IRPJ e CSLL diferidos                                | -   | -                | 56.196           | 461.178          |
|  |   |               |                  |                  | IRPJ e CSLL diferidos                                | -   | -                | 20.000           | 42.097           |
|  |   |               |                  |                  | Outros provisões                                     | -   | -                | 7.587            | 10.640           |
|  |   |               |                  |                  | <b>Total do passivo não circulante</b>               | <b>22</b>   | <b>15.771</b>    | <b>1.797.351</b> | <b>1.475.736</b> |
|  |   |               |                  |                  | <b>Total do passivo</b>                              | <b>23.777</b>   | <b>35.137</b>    | <b>2.303.896</b> | <b>1.928.365</b> |
|  |   |               |                  |                  | <b>Patrimônio líquido</b>                            |   |                  |                  |                  |
|  |   |               |                  |                  | Capital social                                       | 484.127   | 482.309          | 484.127          | 482.309          |
|  |   |               |                  |                  | Reservas de lucros                                   | 654.380   | 531.108          | 654.380          | 531.108          |
|  |   |               |                  |                  | AFAC   | -   | -                | 1.818            | -                |
|  |   |               |                  |                  | Ajuste de avaliação patrimonial                      | 26.415  | 26.415           | 26.415           | 26.415           |
|  |   |               |                  |                  | Outros resultados abrangentes                        | 3.638   | 3.724            | 3.638            | 3.724            |
|  |   |               |                  |                  | Dividendos adicionais propostos                      | 223.412   | 122.363          | 223.412          | 122.363          |
|  |   |               |                  |                  | <b>Total do patrimônio líquido</b>                   | <b>1.391.973</b>  | <b>1.167.737</b> | <b>1.391.973</b> | <b>1.167.737</b> |
|  |   |               |                  |                  | <b>Participação dos acionistas não controladores</b> | <b>-</b>  | <b>-</b>         | <b>147</b>       | <b>124</b>       |
|  |   |               |                  |                  | <b>Total do patrimônio líquido</b>                   | <b>1.391.973</b>  | <b>1.167.737</b> | <b>1.392.120</b> | <b>1.167.861</b> |
|  |   |               |                  |                  | <b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>      | <b>1.415.750</b>  | <b>1.202.874</b> | <b>3.696.016</b> | <b>3.096.226</b> |

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2024 E 2023 (Em milhares de Reais)**

|  | Controladora   |                |                 |                 | Consolidado    |                |                 |                 |
|--|----------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|-----------------|
|  | 2024           |                | 2023            |                 | 2024           |                | 2023            |                 |
|  | 2024           | 2023           | 2024            | 2023            | 2024           | 2023           | 2024            | 2023            |
| Receita operacional líquida                            | -              | -              | 1.423.655       | 1.281.473       | -              | -              | 1.423.655       | 1.281.473       |
| Variação no valor justo                                | -              | -              | 9.016           | (61.818)        | -              | -              | 9.016           | (61.818)        |
| Custo dos produtos vendidos e serviços prestados       | -              | -              | (909.239)       | (839.095)       | -              | -              | (909.239)       | (839.095)       |
| <b>Lucro bruto</b>                                     | <b>-</b>       | <b>-</b>       | <b>523.422</b>  | <b>380.560</b>  | <b>-</b>       | <b>-</b>       | <b>523.422</b>  | <b>380.560</b>  |
| Recargas (despesas) operacionais:                      |                |                |                 |                 |                |                |                 |                 |
| Despesas com vendas                                    | -              | -              | (16.456)        | (21.994)        | -              | -              | (16.456)        | (21.994)        |
| Despesas administrativas                               | (1.813)        | (2.006)        | (70.773)        | (72.728)        | -              | -              | (70.773)        | (72.728)        |
| Outras receitas e despesas operacionais, líquidas      | 283            | 213            | 3.745           | 30.522          | 283            | 213            | 3.745           | 30.522          |
| <b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b> | <b>(1.530)</b> | <b>(1.793)</b> | <b>439.948</b>  | <b>316.360</b>  | <b>(1.530)</b> | <b>(1.793)</b> | <b>439.948</b>  | <b>316.360</b>  |
| Receitas financeiras                                   | 393            | 127            | 42.173          | 46.941          | 393            | 127            | 42.173          | 46.941          |
| Despesas financeiras                                   | (643)          | (1.668)        | (140.100)       | (142.052)       | (643)          | (1.668)        | (140.100)       | (142.052)       |
| <b>Lucros antes dos resultados de controladas</b>      | <b>238.222</b> | <b>(1.541)</b> | <b>(97.927)</b> | <b>(95.111)</b> | <b>238.222</b> | <b>(1.541)</b> | <b>(97.927)</b> | <b>(95.111)</b> |
| Participação dos controladores                         | 237.546        | 142.588        | 342.021         | 221.249         | 237.546        | 142.588        | 342.021         | 221.249         |
| IRPJ e CSLL - correntes                                | -              | -              | (5.493)         | (3.092)         | -              | -              | (5.493)         | (3.092)         |
| IRPJ e CSLL - diferidos                                | -              | -              | (98.959)        | (75.552)        | -              | -              | (98.959)        | (75.552)        |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                      | <b>237.546</b> | <b>142.588</b> | <b>237.569</b>  | <b>142.605</b>  | <b>237.546</b> | <b>142.588</b> | <b>237.569</b>  | <b>142.605</b>  |
| Atribuível a:  |                |                |                 |                 |                |                |                 |                 |
| Participação dos controladores                         | -              | -              | 237.546         | 142.588         | -              | -              | 237.546         | 142.588         |
| Participação dos não controladores                     | -              | -              | 23              | 17              | -              | -              | 23              | 17              |
| <b>Total do resultado abrangente do exercício</b>      | <b>237.546</b> | <b>142.588</b> | <b>237.569</b>  | <b>142.605</b>  | <b>237.546</b> | <b>142.588</b> | <b>237.569</b>  | <b>142.605</b>  |

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2024 E 2023 (Em milhares de Reais)**

|   | Controladora   |                |                |                | Consolidado    |                |                |                |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|   | 2024           |                | 2023           |                | 2024           |                | 2023           |                |
|   | 2024           | 2023           | 2024           | 2023           | 2024           | 2023           | 2024           | 2023           |
| Lucro líquido do exercício                                | 237.546        | 142.588        | 237.569        | 142.605        | 237.546        | 142.588        | 237.569        | 142.605        |
| Outros resultados abrangentes:                            |                |                |                |                |                |                |                |                |
| Ajuste de conversão de investimentos em moeda estrangeira | (86)           | 767            | (86)           | 767            | (86)           | 767            | (86)           | 767            |
| <b>Total do resultado abrangente do exercício</b>         | <b>237.460</b> | <b>143.355</b> | <b>237.483</b> | <b>143.372</b> | <b>237.460</b> | <b>143.355</b> | <b>237.483</b> | <b>143.372</b> |
| Participação dos controladores                            | 237.460        | 143.355        | 237.483        | 143.372        | 237.460        | 143.355        | 237.483        | 143.372        |
| Participação dos não controladores                        | -              | -              | 23             | 17             | -              | -              | 23             | 17             |
| <b>Total do resultado abrangente do exercício</b>         | <b>237.460</b> | <b>143.355</b> | <b>237.483</b> | <b>143.372</b> | <b>237.460</b> | <b>143.355</b> | <b>237.483</b> | <b>143.372</b> |

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2024 E 2023 (Em milhares de Reais)**

|   | Reservas de lucros |        |                              |                        |                                 |                               |                                 |                   |                             |   |                             |           |
|---|--------------------|--------|------------------------------|------------------------|---------------------------------|-------------------------------|---------------------------------|-------------------|-----------------------------|---|-----------------------------|-----------|
|   | Capital            | Legal  | Subvenção para in-vestimento | Reserva de lucros AFAC | Ajuste de avaliação patrimonial | Outros resultados abrangentes | Dividendos adicionais propostos | Lucros acumulados | Total do patrimônio líquido | Participação dos acionistas não controladores | Total do patrimônio líquido |           |
|   |                    |        |                              |                        |                                 |                               |                                 |                   |                             |   |                             | 2024      |
| <b>Em 31 de março de 2022</b>   | 479.582            | 26.521 | -                            | 116.414                | 2.727                           | 26.415                        | 2.957                           | 381.045           | -                           | 1.035.661                                     | 104                         | 1.035.765 |
| Transferência de dividendos adicionais propostos para reserva de lucros             | -                  | -      | -                            | 381.045                | -                               | -                             | -                               | (381.045)         | -                           | -   | -                           | -         |
| Integração de capital   | 2.727              | -      | -                            | -                      | (2.727)                         | -                             | -                               | -                 | -                           | -   | -                           | -         |
| Estorno de dividendos propostos AFAC  | -                  | -      | -                            | -                      | -                               | -                             | -                               | -                 | -                           | -   | -                           | -         |
| Ajuste de conversão de investimentos em moeda estrangeira                           | -                  | -      | -                            | -                      | -                               | 767                           | -                               | (767)             | -                           | -   | -                           | -         |
| Dividendos distribuídos   | -                  | -      | -                            | -                      | -                               | -                             | -                               | (15.196)          | -                           | -   | -                           | (15.196)  |
| Lucro líquido do exercício  | -                  | 7.128  | -                            | -                      | -                               | -                             | -                               | 142.588           | -                           | -   | 17                          | 142.605   |
| Constituição de reserva legal   | -                  | -      | -                            | -                      | -                               | -                             | -                               | (7.128)           | -                           | -   | -                           | (7.128)   |
| Dividendos mínimos obrigatórios   | -                  | -      | -                            | -                      | -                               | -                             | -                               | (3.358)           | -                           | -   | -                           | (3.358)   |
| Dividendos adicionais propostos   | -                  | -      | -                            | -                      | -                               | -                             | -                               | 122.363           | -                           | -   | 3                           | 122.363   |
| Outros  | -                  | -      | -                            | -                      | -                               | -                             | -                               | -                 | -                           | -   | 3                           | -         |
| <b>Em 31 de março de 2023</b>   | 482.309            | 33.649 | -                            | 497.459                | 1.818                           | 26.415                        | 3.724                           | 122.363           | -                           | 1.167.737                                     | 124                         | 1.167.861 |
| Transferência de dividendos adicionais propostos para reserva de lucros             | -                  | -      | -                            | 122.363                | -                               | -                             | -                               | (122.363)         | -                           | -   | -                           | -         |
| Dividendos distribuídos   | -                  | -      | -                            | (12.326)               | -                               | -                             | -                               | (12.326)          | -                           | -   | -                           | (12.326)  |
| Transferência para constituição de subvenções governamentais reflexa de controladas | -                  | -      | 600.610                      | (600.610)              | -                               | -                             | -                               | -                 | -                           | -   | -                           | -         |
| Integração de capital   | 1.818              | -      | -                            | -                      | (1.818)                         | -                             | -                               | -                 | -                           | -   | -                           | -         |
| Ajuste de conversão de investimentos em moeda estrangeira                           | -                  | -      | -                            | -                      | -                               | (86)                          | -                               | (86)              | -                           | -   | -                           | (86)      |
| Estorno de dividendos propostos   | -                  | -      | -                            | 1.358                  | -                               | -                             | -                               | 1.358             | -                           | -   | -                           | 1.358     |
| Constituição de reserva legal   | -                  | 11.877 | -                            | -                      | -                               | -                             | -                               | 237.546           | -                           | -   | 23                          | 237.569   |
| Dividendos mínimos obrigatórios   | -                  | -      | -                            | -                      | -                               | -                             | -                               | (2.257)           | -                           | -   | -                           | (2.257)   |
| Dividendos adicionais propostos   | -                  | -      | -                            | -                      | -                               | -                             | -                               | 223.412           | -                           | -   | 147                         | 223.412   |
| <b>Em 31 de março de 2024</b>   | 484.127            | 45.526 | 600.610                      | 8.244                  | 26.415                          | 3.638                         | 223.412                         | 1.391.973         | -                           | 1.391.973                                     | 147                         | 1.392.120 |

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS (Em milhares de Reais)**

1. **Contexto operacional:** A Agrotrenas S.A. Administração e Participações ("Controladora") é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede social em Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo. Tem como objeto social e atividade preponderante a participação, direta ou indireta, nas sociedades controladas abaixo mencionadas: A Agrotrenas S.A. Cana ("Cana"); A Agrotrenas Terras Ltda. ("Terras"); A Agrotrenas Citrus Ltda. ("Citrus"); A Agrotrenas Industrial Citrus Ltda. ("Industrial Citrus"); A Agrotrenas International E.C. ("International"); A Agri Estrela do Oeste Ltda. ("Estrela do Oeste"). 2. **Base de preparação: Declaração de conformidade (com relação aos normas CPC):** As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 28 de junho de 2024. Após a emissão, somente os acionistas têm o poder de alterar as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Detalhes sobre as prin-

cipais políticas contábeis da Companhia e suas controladas, estão apresentadas na nota explicativa nº 7. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. 2.1 **Base de consolidação:** a) **Demonstrações financeiras consolidadas:** As seguintes práticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas. i) **Práticas Contábeis:** Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle. Os ativos identificáveis adquiridos, os passivos e passivos contingentes assumidos para a aquisição de controladas em uma combinação de negócios são mensurados inicialmente pelo valor justo na data da aquisição. A Companhia reconhece a participação não controladora na adquirida, tanto pelo seu valor justo como pela parcela proporcional da participação não controlada no valor justo de ativos líquidos da adquirida. A mensuração da participação não controladora é determinada em cada aplicação realizada. Custos relacionados com aquisição são contabilizados no resultado do exercício conforme incorpados. Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas do Grupo são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação fornea evidências de uma perda ("impairment") do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Companhia. ii) **Entidades consolidadas:** As demonstrações financeiras consolidadas abrangem as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia e de suas controladas, nas quais são mantidas as seguintes participações acionárias diretas e indiretas em 31 de março de cada ano: As atividades das controladas diretas e indiretas são como segue: **Controladas**

| Controladas                     | Participação | Sede (País/UfA) | 2024 | 2023 |
|---------------------------------|--------------|-----------------|------|------|
| Agrotrenas S.A. Cana - "Cana"</ |              |                 |      |      |